BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

DICIEMBRE - 2020

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

O oy

o

T

=
,@@F@f}
W by o

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

1,379,990,856,794

1,316,219,293,560

4,296,577,338,170
4,116,568,006,084
84,141,099,223
158,003,288,313
3,756,519,754
(33,106,164,873)
122,742,551,278
(155,527, 961,609

2,226,712,856

32,365,899,015

117,705,861,798

211,802,700,957

94,961,140,266

7,451,849,803,416

5,626,184,517,289
8,126,311,078
902,082,561,970
119,668,524,765
37,052,115,138
60,950,013,196

6,754,064,043,436

172,237,030,102
79,402,840,338
381,362,590,326
11,005,359,016
7,071,167,530
39,043,365,123

690,122,352,435
7,663,407,545

7,451,849,803,416

481,255,103,256
2,000,959,828,942
22,998,578,779,433

ALEJANDRA MORALES CENTENO
4.3 CONTADORA GENERAL
COSTARICA &1 3 CPI 21119

FRVALDS DX COTIA RCA

E
[ TIMBRE.C300,COLONES =

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL

DICIEMBRE - 2020

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510
410
(a)
520
420
(b)
530
430
(c)
440
(d)
550
450
(e )

INGRESOS FINANCIEROS
GASTOS FINANCIEROS

Resultado Financiero Bruto
INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES

GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS

Resultado Financiero Neto
INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS
GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS
Resultado Operativo Bruto
GASTOS DE ADMINISTRACION

Res.Operativo antes de impuestos y participac
DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD
IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD

Resultado Neto del Periodo

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

417,000,316,727
(286,547,246,439)

130,453,070,288
4,661,101,078
(33,420,032,524)

101,694,138,842
83,496,540,085
(57,628,576, 908

127,562,102,019
(102,073,242,419)

25,488,859,600
1,372,748,281
(19,198,200,336)

7,663,407,545

RICARDO ARAYA JIMENEZ

AUDITOR GENERAL

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucion de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de

Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacién (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 DESPUES DE LIQUIDACION

BANCO
NACIONAL

(Expresado en colones sin céntimos)

DICIEMBRE - 2020

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

ACTIVO
110 DISPONIBILIDADES
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
130 CARTERA DE CREDITOS
131 CREDITOS VIGENTES
132 CREDITOS VENCIDOS
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL
136 COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
137 (INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
138 CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR
150 BIENES REALIZABLES
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
170 INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO
180 OTROS ACTIVOS
100 TOTAL DEL ACTIVO:
PASIVO
210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
250 OTROS PASIVOS
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS
200 TOTAL DEL PASIVO:
PATRIMONIO
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
330 AJUSTES AL PATRIMONIO
340 RESERVAS PATRIMONIALES
350 RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
360 RESULTADO DEL PERIODO
380 PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
300 PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO
CUENTAS CONTINGENTES

ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

&%gggm,f J
W by o7

1,379,990,856,794

1,316,219,293,560

4,296,577,338,170
4,116,568,006,084
84,141,099,223
158,003,288,313
3,756,519,754
(33,106,164,873)
122,742,551,278
(155,527, 961,609

2,226,712,856

32,365,899,015

117,705,861,798

211,802,700,957

94,961,140,266

7,451,849,803,416

5,626,184,517,289
8,126,311,078
902,082,561,970
119,668,524,765
37,052,115,138
60,950,013,196

6,754,064,043,436

172,237,030,102
79,402,840,338
381,362,590,326
11,005,359,016
13,474,392,522
40,303,547,676

697,785,759,980
7,451,849,803,416

481,255,103,256
2,000,959,828,942
22,998,578,779,433

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

ALEJANDRA MORALES CENTENO
COSTARICA 4,3 CONTADORA GENERAL
ERATAT S A CPI 21119

PRVADS DX COTA RCA

13
£
z

[ TIMBRE C300,COLONES =

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



	BN ANTES.pdf
	BN DESPUES.pdf

