

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 ANTES DE LIQUIDACION**
(Expresado en colones sin céntimos)
DICIEMBRE - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,379,990,856,794
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,316,219,293,560
130	CARTERA DE CREDITOS		4,296,577,338,170
131	CREDITOS VIGENTES	4,116,568,006,084	
132	CREDITOS VENCIDOS	84,141,099,223	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	158,003,288,313	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,756,519,754	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(33,106,164,873)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	122,742,551,278	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(155,527,961,609)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,226,712,856
150	BIENES REALIZABLES		32,365,899,015
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		117,705,861,798
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		211,802,700,957
180	OTROS ACTIVOS		94,961,140,266
100	TOTAL DEL ACTIVO:		7,451,849,803,416
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,626,184,517,289
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		8,126,311,078
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		902,082,561,970
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		119,668,524,765
250	OTROS PASIVOS		37,052,115,138
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		60,950,013,196
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,754,064,043,436
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		79,402,840,338
340	RESERVAS PATRIMONIALES		381,362,590,326
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		11,005,359,016
360	RESULTADO DEL PERIODO		7,071,167,530
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		39,043,365,123
300	PATRIMONIO		690,122,352,435
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		7,663,407,545
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,451,849,803,416
	CUENTAS CONTINGENTES		481,255,103,256
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,000,959,828,942
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		22,998,578,779,433



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 2119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 ANTES DE LIQUIDACION
 (Expresado en colones sin céntimos)
 DICIEMBRE - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	417,000,316,727
410	GASTOS FINANCIEROS	(286,547,246,439)
(a)	Resultado Financiero Bruto	130,453,070,288
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	4,661,101,078
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(33,420,032,524)
(b)	Resultado Financiero Neto	101,694,138,842
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	83,496,540,085
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(57,628,576,908)
(c)	Resultado Operativo Bruto	127,562,102,019
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(102,073,242,419)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	25,488,859,600
550	DISM. DE IMP.Y PARTICIP.Sobre LA UTILIDAD	1,372,748,281
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(19,198,200,336)
(e)	Resultado Neto del Período	7,663,407,545



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 DESPUES DE LIQUIDACION
 (Expresado en colones sin céntimos)
 DICIEMBRE - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,379,990,856,794
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,316,219,293,560
130	CARTERA DE CREDITOS		4,296,577,338,170
131	CREDITOS VIGENTES	4,116,568,006,084	
132	CREDITOS VENCIDOS	84,141,099,223	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	158,003,288,313	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,756,519,754	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(33,106,164,873)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	122,742,551,278	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(155,527,961,609)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,226,712,856
150	BIENES REALIZABLES		32,365,899,015
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		117,705,861,798
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		211,802,700,957
180	OTROS ACTIVOS		94,961,140,266
100	TOTAL DEL ACTIVO:		7,451,849,803,416
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,626,184,517,289
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		8,126,311,078
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		902,082,561,970
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		119,668,524,765
250	OTROS PASIVOS		37,052,115,138
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		60,950,013,196
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,754,064,043,436
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		79,402,840,338
340	RESERVAS PATRIMONIALES		381,362,590,326
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		11,005,359,016
360	RESULTADO DEL PERIODO		13,474,392,522
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		40,303,547,676
300	PATRIMONIO		697,785,759,980
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,451,849,803,416
CUENTAS CONTINGENTES			
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		481,255,103,256
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		2,000,959,828,942
			22,998,578,779,433



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
 NOTAS:
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos